
KLIMEŠ: MÁME UNIKÁTNÍ INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE   Vedoucí katedry informatiky Přírodo-
vědecké fakulty Ostravské univerzity (OU) a prorektor pro rozvoj a informatizaci doc. Cyril Klimeš má 
velké zásluhy na tom, že informatizace je na OU na velmi dobré úrovni. V oblasti provozu informač-
ních systémů jsou pokryty všechny základní oblasti hlavních činností. „V roce 2010 se podařilo vybudo-
vat z projektových financí unikátní videokonferenční technologii, umožňující realizovat videokonfe-
renční přenosy nejen v rámci pracovních jednání, ale i pro výukové účely, předně distančních studentů,“ 
řekl Klimeš. „Do technologie je zabudováno i nahrávací zařízení, umožňující vytvářet multimediální 
výukové materiály. V minulém roce byla tato technologie rozšířena i v nově otevřené budově M na 
Hladnově a v letošním roce na rektorátě. Tato technologie usnadňuje nejen komunikaci pracovníků se 
vzdálenými pracovišti, ale hlavně interaktivní komunikaci studentů s vyučujícími například z domova,“ 
uzavřel prorektor Klimeš.   http://prf.osu.cz/                              Hana Jenčová

 

LF: KŘEST MAČÁKOVY PATOLOGIE   Křest knihy prof. Jirky 
Mačáka a kol. – Patologie se uskutečnil 17. května 2012 na 
Lékařské fakultě Ostravské univerzity v Ostravě (LF OU). 
Pro laika překvapivě velmi čtivou publikaci pokřtil děkan 
fakulty doc. Arnošt Martínek za účasti autora a Vlasty 
Wirthové z nakladatelství Grada. Z anotace publikace: 
„Jde o druhé upravené vydání úspěšné odborné učebnice. 
Kniha je určena studentům magisterského a bakalářského 
studia na lékařských fakultách a rozsah se řídí současnými 
osnovami výuky patologie tohoto typu studia na VŠ. Je 
vhodná pro studenty zubního lékařství a všeobecného 
lékařství v celém rozsahu. V omezeném rozsahu pak pro 
studenty nelékařských zdravotnických oborů. Předkládané 
texty s obrazovou dokumentací mohou sloužit studentům 
především v získávání přehledu o jednotlivých patologic-
kých lézích, rychlé orientaci v názvosloví a k opakování.“
Více na: http://www.grada.cz/patologie_6388/kniha/katalog/
Webové stránky LF OU:   http://lf.osu.cz/         Hana Jenčová
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Zleva: vedoucí katedry patologické anatomie 
a soudního lékařství Lékařské fakulty OU 
prof. Jirka Mačák, vedoucí odborná redaktorka 
zdravotnické redakce nakladatelství Grada 
Vlasta Wirthová a děkan Lékařské fakulty OU
doc. Arnošt Martínek.               Foto: H. Jenčová

Doc. Cyril Klimeš, vedoucí katedry informatiky Přírodovědecké fakulty OU a prorektor v prostoru Přírovědecké fakulty 
s unikátní videokonferenční technologií.                               Fota: č. 1, 3 H. Jenčová; č. 2 B. Sklářová
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22. ROČNÍK MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE MATEMATIKŮ   se uskutečnil 30. března 
2012 na katedře matematiky Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě (OU). Mezinárodní matematická soutěž Vojtěcha Jarníka je určena 
VŠ studentům matematiky. Tradičně se dělí do dvou kategorií: kategorie studentů 
1. a 2. ročníku a kategorie studentů 3., 4. a 5. ročníku. Letošního ročníku se 
zúčastnili nejlepší studenti matematiky ze 41 univerzit 17 států Evropy. Na každé 
univerzitě se konala předkola, z nichž byli studenti nominováni na soutěž do 
Ostravy. Letos poprvé přijeli i studenti z univerzity v Cambridge. Mezi univerzity 

s vysoce kvalitním obsazením musíme zmínit Prahu, Bratislavu, Varšavu, Krakov, Budapešť, Vídeň, 
Moskvu, Petrohrad a další. Celkem se soutěže zúčastnili 153 studenti, z toho 84 studenti v 1. kategorii 
a 69 studentů ve 2. kategorii. Vyhlášení výsledků proběhlo 31. března 2012 v aule OU. V 1. kategorii 
zvítězili Damian Orlef (Varšava) a Lisa Sauermann (Bonn), 2. místo nebylo uděleno a 3. místo obsadil 
Felix Dräxler (Cambridge). Ve 2. kategorii zvítězili Jakub Konieczny (Krakov) a Ievgen Makedonskyi 
(Kyjev), 2. místo opět nebylo uděleno a 3. místo získali Pavel Galashin a Vladislav Volkov (oba 
Petrohrad).   http://prf.osu.cz/                                      Lukáš Novotný

VELIKONOČNÍ KONCERT FAKULTY UMĚNÍ   se uskutečnil v kostele Panny 
Marie Královny v Ostravě 16. dubna 2012. Nepsanou tradicí se již stalo, že 
orchestr FU volí přitažlivá a nepříliš známá díla společně s nejoblíbenějšími 
kusy hudebního světa. Letos to byly Biblické písně A. Dvořáka a Botticelliovský 
triptych italského skladatele O. Respighiho. „Student bakalářského studij-
ního programu Sólový zpěv a zároveň sólista Národního divadla Moravsko-
slezského Martin Gurbaľ svým zpěvem navodil intimní náladu Dvořákovy 
skladby a ohromil posluchače svou dokonalou výslovností a čistotou 
a pokorou projevu,“ uvedla Markéta Koptová z katedry teorie a dějin 
umění Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě. „Hudebníkům byl 
odměnou vřelý potlesk diváků a koncertní cesta do polských Katovic, kde 
repertoár rozšířený o Symfonii D dur opus 24 J. V. Voříška zopakovali 
v rámci III. mezinárodního festivalu akademických symfonických orchestrů,“
dodala Koptová.   http://fu.osu.cz/                                                -kop, haj- 

LONDESBOROUGH A TAJEMSTVÍ ENERGIE   Jeden z nejúspěšnějších popularizátorů vědy Michael 
Londesborough v rámci projektu „Generace Y“ předvedl 23. a 24. dubna 2012 na Přírodovědecké 

Foto: E. Kijonka

Londýňan Michael Londesborough třikrát vyhrál cenu pro české/slovenské mladé anorganické chemiky. Zpřístupňuje vědu 
široké veřejnosti, vyučuje mladé lidi a podílí se na vytváření vztahů mezi mladými vědci Velké Británie a ČR.  Foto: B. Sklářová

>> Pokračování na straně 3
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TRENAŽÉRY TERÉNNÍCH SITUACÍ   Ústav urgentní 
medicíny a forenzních oborů Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě zahájil v roce 2009 pro-
jekt OPVK „Inovace didaktických postupů a podpora 
distančního vzdělávání ve studijních kurzech akredi-
tovaného oboru Společenská patologie a logistika 
terénních rizikových situací“, CZ.1.07/2.2.00/07.0323. 
Jedním z jeho stěžejních úkolů bylo vybudování tre-
nažérů terénních situací – specializovaných učeben, 
které jsou lokalizovány v suterénu budovy Ústavu 
soudního lékařství FN Ostrava. Tři trenažéry umožňují 
výuku 15–20 osob. Simulují například dopravní havárii,  
při které se studenti učí vyprošťování osoby zaklíněné 

ve vozidle, nebo nacvičují dovednosti nezbytné k ohledání místa trestného činu po jeho spáchání. Bylo 
vytvořeno 29 distančních opor, zpracováno 145 kazuistik a zorganizováno šest odborných konferencí 
s mezinárodní účastí. Partnery projektu byla Fakultní nemocnice Ostrava, Krajské ředitelství Policie ČR 
Moravskoslezského kraje a Městská policie Ostrava. Na projektu participovalo celkem 122 osoby. 11. dubna 
2012 proběhla v hotelu Imperial Ostrava závěrečná konference projektu. http://lf.osu.cz/  Ivana Fialová

TRIO STUDENTŮ BAVILO VĚDOU PUBLIKUM   Jana Šte-
felová, Petra Veselá a Tomáš Zelenka, jsou studenty doktor-
ského studia analytická chemie katedry chemie (KCH) 
Přírodovědecké fakulty (PřF) Ostravské univerzity v Ostravě. 
31. března 2012 soupeřili s dalšími mladými vědci ve vile 
T. Bati ve Zlíně v oblastním kole mezinárodní soutěže FameLab 
2012. A právem vzbudili pozornost. Dokázali totiž zlínské 
publikum pobavit ze všech soutěžících nejvíc. „Manažersky“ 
nad jejich účastí v soutěži dohlížel doc. Václav Slovák 
z katedry chemie KCH PřF. Doktorandi prezentovali obor 
uhlíkaté aerogely – Jana v počmáraném sexy tričku, Petra 
„začmouděná“ od černých sazí po celé tváři a Tomáš s bater-
kou na čele a podivuhodným útvarem v oblasti břicha (vyklubala se z něj mikrovlnná trouba). Jana 
s Petrou postoupily do celostátního kola. Tomáš sice nepostoupil, ale bude jim manažersky pomáhat 
s přípravou na další kolo.   http://prf.osu.cz/                -bes, haj-

Závěrečná konference v Hotelu Imperial Ostrava.  Foto: -tes-

Doktorandka Petra Veselá z PřF OU.
                                            Foto: V. Slovák

fakultě Ostravské univerzity v Ostravě svou vědeckou show „Tajemství energie" žákům SŠ. Hlavním 
tématem byl způsob současného využívání energetických zdrojů člověkem a alternativní i ekologicky 
šetrný přístup k energiím. Londesborough poutavým způsobem boří tradičně vnímané hranice mezi jed-
notlivými přírodovědnými předměty. Na vědeckém příběhu ukazuje, že přírodu i život je nutné vnímat 
v souvislostech.  Vystoupení doprovázel experimenty s výraznými akustickými i vizuálními efekty. Show 
byla nabitá energií i vtipem a diváky zcela vtáhla do příběhu. Odvážným dobrovolníkům zvýšila hladi-
nu adrenalinu v krvi. Účastníci jeho show byli bez výjimky nadšení. Londesborough je britským vědcem 
pracujícím v Ústavu anorganické chemie Akademie věd ČR.   http://prf.osu.cz/                      -skla, jen-
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JAK NA VÝZKUM   Zajímavým a užitečným produktem vhod-
ným nejen pro studenty k uskutečnění výzkumů, výzkumných 
šetření i pro účely školních prací nabízí Vyplňto.cz. Jde o online 
službu pro realizaci internetových průzkumů s volnou komuni-
tou stálých respondentů. Zúčastnit se veřejných průzkumů a pro-
jevit svůj názor může každý. Každý si také může zadat svůj 
dotazník na veřejné i neveřejné průzkumy. Dotazník je možné 
dále větvit. Dají se stáhnout surová data pro vyhodnocení v exter-
ních programech (Excel, SPSS...). Za čtyři roky existence Vyplňto.cz 
bylo vyplněno více než 1,6 milionu dotazníků. Základní funkci-
onalita je poskytována zdarma, pro školy existuje bezplatná 
multilicence vhodná i pro e-learning (Vyplňto Academic). 
Váháte? Je nás mnoho, kteří jsme tuto službu opakovaně využili 
k získání dat od respondentů a výsledky i úroveň jejich zpracování 
nás mile překvapily.   http://www.vyplnto.cz/        Hana Jenčová

ČT: ALEŠ DOLNÝ NEJEN O UNIKÁTNÍ MONOGRAFII O VÁŽKÁCH   
V pořadu České televize Před půlnocí, ČT24 vystoupil 2. dubna 2012 
Aleš Dolný, pedagog katedry biologie a ekologie Přírodovědecké 
fakulty Ostravské Univerzity v Ostravě. Dolný se věnuje ekologii, 
faunistice a ochraně vážek. Je odborným garantem programu 
Ochrana biodiverzity – Vážky v ČR. Jako výzkumníka jej přitahují 
sporné otázky ojedinělých ekologických fenoménů a paradoxů 
života ve vodách hornické krajiny. Zdůrazňuje, že na průmyslové 
typy vodního prostředí mohou být vázány vzácné druhy, jejichž 
výskyt je unikátní v rámci celé republiky. Sekundární mokřady, např. 
poklesové tůně nebo dokonce důlní odkalovací nádrže, se podle něj 
mohou stát překvapivě významným stabilizačním ekologickým prvkem.   
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095690193-pred-pulnoci/ 
412231100252027/                                                             -skla, jen-

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 4/2012 vyšlo 23. května 2012 •• 
Tvůrčí tým řídí: Bc. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, 
fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, foto-
grafie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. 
• Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel 
najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••

 Ilustrační foto: ŠNA

HLEDÁTE SCHOPNÉHO ODBORNÍKA? INZERUJTE U NÁS. BEZPLATNĚ!
Na 6 fakultách Ostravské univerzity v Ostravě každoročně úspěšně dokončí své 
studium více než 2 500 absolventů z oborů filozofických, pedagogických, příro-
dovědeckých, sociálních, uměleckých (a nově i medicínských). Potřebujete-li 
a hledáte schopného odborníka, využijte možnosti bezplatné inzerce na našem 
portále https://absolventi.osu.cz/ či interním portále univerzity. 


